
Verbale di deliberazione N. 6
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELLO TESINO

Provincia di Trento

OGGETTO: Servizi Comunweb e Mycomunweb/Stanza del Cittadino – Affidamento al 
Consorzio dei Comuni Trentini di Trento incarico per l'erogazione dei 
servizi di monitoraggio, gestione e controllo finalizzati a garantire il 
mantenimento continuo della qualità e della conformità del nuovo sito 
web comunale integrato con il pacchetto di servizi digitali per il cittadino 
CIG:B9F7546974.

L'anno DUEMILAVENTISEI addì diciannove del mese di gennaio, alle ore 08.30, nella sala giunta 

presso il municipio, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta 

comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Muraro Lucio - Sindaco
2.  Boso Greta - Vicesindaca
3.  Boschetti Davide - Assessore
4.  Braus Alice - Assessore
5.  Menato Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Castellaz dott.ssa Debora.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Muraro  Lucio, nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

    

 

 

 

 

OGGETTO:  Servizi Comunweb e Mycomunweb/Stanza del Cittadino – Avviso 1.4.1 PNRR. 
Affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini di Trento incarico per l’erogazione dei 
servizi di monitoraggio, gestione e controllo finalizzati a garantire il mantenimento 
continuo della qualità e della conformità del nuovo sito web comunale integrato con il 
pacchetto di servizi digitali per il cittadino. CIG: B9F7546974.  

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale nr. 96 di data 01.06.2023 ad oggetto “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1: DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO, COMPONENTE 1: DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E 
SICUREZZA NELLA PA, INVESTIMENTO 1.4: SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE, MISURA 1.4.1: 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - AFFIDAMENTO AL CONSORZIO DEI 
COMUNI TRENTINI SOC. COOP. DEI SERVIZI DI MIGLIORAMENTO DEL SITO WEB COMUNALE 
E DI PUBBLICAZIONE DEI SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO. CUP I21F22001090006”. 

 

Vista la nota dd. 18/12/2025, acquisita al prot. n. 12074 dd. 29.12.2025, con la quale il 
Consorzio dei Comuni Trentini di Trento propone un’offerta tecnico-economica per 
l’erogazione dei servizi di monitoraggio, gestione e controllo finalizzati a garantire il 
mantenimento continuo della qualità e della conformità del nuovo sito web comunale integrato 
con il pacchetto di servizi digitali per il cittadino, ovvero delle componenti AREA PUBBLICA 
(pacchetto Cittadino informato – Comunweb) e AREA PERSONALE (pacchetto Cittadino attivo 
Mycomunweb/Stanza del Cittadino), ai criteri di pubblicazione dei contenuti, ai modelli 
strutturali e ai requisiti tecnologico-normativi previsti dall’Allegato 2 all’Avviso per la Misura 
1.4.1 del Pnrr – anno 2026, che si allega alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale. 

 

Il corrispettivo canone annuo richiesto dal Consorzio dei Comuni Trentini, per i comuni da 
1.001 a 2.000 abitanti, per la gestione dei servizi così come descritti nell’allegata offerta 
tecnico-economica, ammonta ad Euro 6.257,24 oltre ad I.V.A 22 % pari a complessivi Euro 
7.633,83. 



 

 

 

Rilevato che le risorse residue del finanziamento relativo all’Avviso 1.4.1 sono nella 
disponibilità dei Soggetti attuatori (Comuni), che in questo caso potranno essere indirizzate al 
sostegno delle spese di monitoraggio, gestione e mantenimento della qualità e la conformità 
del nuovo sito web comunale ai criteri di pubblicazione dei contenuti, ai modelli strutturali e ai 
requisiti tecnologico-normativi previsti dall’allegato 2 dell’Avviso per la misura 1.4.1 del PNRR. 

Considerato che:  

• ai sensi dell’art. 7 del d. lgs. 36/2023, gli Enti soci possono affidare direttamente a 
società in house l’esecuzione di un contratto, nel rispetto del principio di risultato, del 
principio di fiducia e del principio dell’accesso al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del 
medesimo d.lgs., adottando un provvedimento motivato che, in caso di prestazioni 
strumentali, si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in 
termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici. A tal 
proposito si evidenzia che:  

1. in termini di economicità, i corrispettivi richiesti dal Consorzio dei Comuni 
Trentini risultano più convenienti, o comunque in linea, con i prezzi praticati sul 
mercato di riferimento, come si può evincere dall’attività di benchmark 
effettuata dal Consorzio prendendo a riferimento determine / delibere adottate 
dai Comuni a livello nazionale per l’affidamento di servizi analoghi a valere su 
analoghe Misure PNRR.  

2. in termini di manutenzione del software, di celerità e di perseguimento di 
interessi strategici, l’affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini garantisce 
l’adozione di piattaforme e applicazioni che, coerentemente con le linee guida e 
le direttive emanate dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e codificate nel Piano 
Triennale per l’Informatica nella PA, consentono al Comune di: 

- affrontare il tema della digitalizzazione condividendo l’approccio unitario promosso dal 
Consorzio all’interno della community degli Enti che aderiscono al servizio, ovvero 
partecipando ad un modello di gestione incentrato sui paradigmi della co-progettazione e del 
riuso del software, che possono favorire e abilitare processi di trasformazione digitale su scala 
territoriale, con particolare attenzione rivolta ai piccoli Comuni;  

- ottenere una riduzione sensibile dei costi di progettazione, implementazione e gestione di 
nuove soluzioni digitali, che sono richieste nell’ambito del processo di miglioramento continuo 
ed evoluzione delle piattaforme e delle applicazioni;  

- avere certezza del puntuale adeguamento tecnologico e normativo delle piattaforme e delle 
applicazioni rispetto alle modifiche introdotte dalle normative di settore nazionali ed europee, 
che il Consorzio tiene costantemente monitorate;  



 

 

- adottare in riuso soluzioni digitali consolidate e oggetto di best practice, già progettate e 
realizzate, ovvero acquisite, dal Consorzio con l’obiettivo di promuoverne il trasferimento su 
tutti i Comuni che aderiscono alla community degli Enti aderenti;  

- valorizzare le iniziative di sistema: P.I.Tre, CIE, SPID, ANPR, AppIO, PagoPA, MyPay.  

 

3.  in termini di gestione dei servizi, l’affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini garantisce 
inoltre al Comune un alto livello di competenza, di completezza e di qualità, sotto il profilo 
operativo, gestionale e dell’assistenza utente, in ragione soprattutto dell’esperienza 
maturata nella gestione delle piattaforme e delle applicazioni come quella in oggetto;  

• le prestazioni affidate al Consorzio dei Comuni Trentini non sono soggette a tracciabilità dei 
flussi finanziari. Infatti, come precisato dall’ANAC nella delibera n. 556 del 31 maggio 2017, 
sono “escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di danaro 
derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, 
giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le 
medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house); ciò in quanto, come 
affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in tal caso assume rilievo 
la modalità organizzativa dell’ente pubblico, risultando non integrati gli elementi costitutivi del 
contratto d’appalto per difetto del requisito della terzietà”;  

• è in ogni caso richiesta da ANAC l’acquisizione del CIG relativamente al presente 
affidamento, ai fini dell’assolvimento degli obblighi informativi previsti dall’art. 23, comma 5, 
del d.lgs. 36/2023;  

• il contratto non è soggetto all'applicazione dell'imposta di bollo, in quanto di importo inferiore 
ai 40.000 euro. 

 

Dato atto che: 

- il Consorzio dei Comuni Trentini è una Società Cooperativa degli Enti pubblici locali, il cui 
scopo mutualistico è l’autoproduzione di beni e servizi, strumentali agli enti Soci o allo 
svolgimento delle loro funzioni, coerentemente con l’oggetto declinato nel proprio Statuto; 

 

- il Consorzio dei Comuni Trentini opera quale Società in house degli Enti pubblici Soci, i quali 
costituiscono la totalità della compagine Sociale ed esercitano in forma congiunta il controllo 
analogo sulla Società medesima, ai sensi delle disposizioni statali e provinciali vigenti in 
materia di contratti pubblici e di società a partecipazione pubblica. 

 

Considerato che nel caso di affidamento da parte di Ente socio, la presente determinazione e 
il rapporto contrattuale tra il Consorzio dei Comuni Trentini e Codesto Ente non rientrano 



 

 

nell’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici, secondo quanto disposto all’art. 
5 del d. lgs. 50/2016. 

 

Ritenuto opportuno provvedere all’affidamento del servizio al Consorzio dei Comuni Trentini 
Scarl, considerato che il servizio in oggetto rientra nel regime speciale degli affidamenti diretti 
in house providing di cui agli artt. 5 e 192 del D.Lgs. 50/2016 ed in quanto tale escluso dalle 
procedure ad evidenza pubblica – Consorzio dei Comuni Trentini Scarl, iscritta all’Elenco delle 
Società in house istituito da A.N.A.C. ID 498 prot. 0019067. 

 

Considerato che il contratto non è soggetto a tracciabilità dei pagamenti, essendo le 
prestazioni affidate dagli Enti controllanti alle proprie Società in house, escluse dall’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. 3 agosto 2010, n. 136 ma a seguito dell’applicazione della 
normativa sulla digitalizzazione degli approvvigionamenti all’affidamento deve comunque 
essere attribuito un CIG e quello rilasciato da P.A.D. Contracta per il presente affidamento è il 
seguente: B5F8CC18BB. 

 

Vista la Sentenza del Consiglio di Stato – Sez. III - n. 5732 in data 17/12/2015 dalla quale risulta 
che l’affidamento “in house” è legittimo purché sia documentata la reale convenienza per 
l’Ente rispetto alle condizioni economiche offerte dal mercato. 

 

Vista la L.P. 19 luglio 1990, n. 23, di disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione 
dei beni in provincia di Trento e relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 22 
maggio 1991 n. 10-40/Leg.. 

Vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2, di disciplina delle procedure di Appalto e di concessione di 
lavori, servizi e forniture. 

Visto il D. Lgs. n. 50 di data 16 aprile 2016, “Codice dei contratti” ed il relativo regolamento di 
attuazione D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, e, in generale, tutta la normativa afferente il settore 
della contrattualistica pubblica. 

Visto l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 77/2021 con il quale si stabilisce che la soglia per 
l’affidamento diretto di servizi e forniture è pari ad € 139.000,00. 

 

Essendo l’importo del servizio inferiore ad euro 139.000,00, si rende opportuno procedere con 
l’affidamento dell’incarico a trattativa privata come consentito a termini del comma 4, dell’art. 
21, della L.P. 19.07.1900 n. 23 e s.m.i. 



 

 

Visto che l'art. 36 ter 1 della l.p. 19.07.1990 n. 23 e s.m., ai sensi del quale le amministrazioni 
aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi 
utilizzando apposite convenzioni quadro o gli strumenti del mercato elettronico forniti 
dall'Agenzia per gli appalti o, in mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da CONSIP s.p.a. o, in subordine, mediante procedure concorrenziali di scelta 
del contraente secondo le disposizioni del medesimo articolo, ferma restando la possibilità di 
effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 senza ricorrere 
al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da 
CONSIP S.p.A.; 

 

Rilevato d’ufficio la regolarità contributiva mediante il DURC online, avente validità sino al 
30/01/2026. 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 
2018 e ss.mm..  

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 15 dd. 31.07.2018, 
esecutiva a’ sensi di legge. 

 

Visto il Dlgs n. 267/2000 TU enti locali e il Dlgs n. 118/2011 nonché la normativa regionale TAA e 

provinciale di Trento di recepimento; 

 

Preso atto che il Consiglio comunale ha approvato, con provvedimento n. 45 dd. 22.12.2025, 
dichiarato immediatamente eseguibile, il Documento Unico di Programmazione, il Bilancio di 
previsione ed i relativi allegati, la nota integrativa e il piano degli indicatori di bilancio per il 
periodo 2026-2028. 

 

Richiamata La deliberazione della Giunta comunale n. 280 dd. 23.12.2025, con la quale è stato 
approvato l’Atto di indirizzo per la gestione del bilancio per il periodo 2026-2028 e sono stati 
individuati i responsabili dei servizi e gli atti di loro competenza. 

 

Visto il decreto di nomina dei responsabili dei servizi comunali dd. 08/01/2026 nostro prot.n.. 
84; 



 

 

 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di 

questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 e sgg. del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Castello Tesino ; 

  

Visto il piano integrato di attività e organizzazione P.I.A.O. 2023/2025 approvato con 
deliberazione n. 201 dd. 11.10.2023 e aggiornato per l’anno 2025 con deliberazione n. 83 dd. 
12.03.2025; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 15 dd. 31.07.2018, 
esecutiva a’ sensi di legge. 

 

Accertata la disponibilità nel piano dei conti finanziario integrato U1.03.02.19.001 della 
Missione 01 Programma 08 (cap. 152) del bilancio di previsione per il periodo 2025-2027, 
esercizio finanziario 2025. 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto 
Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n° 2, in particolare da parte del: -  

- Segretario comunale, in merito alla regolarità tecnico-amministrativa; 

-  Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile e la copertura 
finanziaria.  

con voti favorevoli unanimi, voti espressi per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

1. Per quanto in premessa esposto, di affidare al Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop., 
con sede a Trento (TN), via Torre Verde 23, società “in house”, l’incarico per l’erogazione 
dei servizi di monitoraggio, gestione e controllo finalizzati a garantire il mantenimento 
continuo della qualità e della conformità del nuovo sito web comunale integrato con il 
pacchetto di servizi digitali per il cittadino, ovvero delle componenti AREA PUBBLICA 
(pacchetto Cittadino informato – Comunweb) e AREA PERSONALE (pacchetto Cittadino 
attivo Mycomunweb/Stanza del Cittadino), ai criteri di pubblicazione dei contenuti, ai 
modelli strutturali e ai requisiti tecnologico-normativi previsti dall’Allegato 2 all’Avviso 
per la Misura 1.4.1 del PNRR, a decorrere dal 01.01.2026 al 31.12.2026, nei termini di 
cui alla proposta pervenuta al prot. 12074 di data 29.12.2025, allegata alla presente 



 

 

quale parte integrante e sostanziale del provvedimento, per una spesa di 6.257,24 oltre 
ad I.V.A 22 % pari a complessivi Euro 7.633,83. 

2. Di impegnare la spesa di cui al putno 1) con imputazione nel piano dei conti finanziario 
integrato U1.03.02.19.001 della Missione 01 Programma 08 (cap. 152) del bilancio di 
previsione per il periodo 2026-2028, esercizio finanziario 2026. 

 

3. Di dare atto che non trovano applicazione le disposizioni previste ai sensi della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto il 
servizio in oggetto è erogato da ente associato. 

 

4. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’articolo 15, comma 3 della L.P. 19.7.1990 n. 23 e secondo le 
modalità indicate dal Consorzio dei Comuni Trentini e pertanto di trasmettere la 
presente al medesimo Consorzio. 

 

5. Di liquidare la spesa su presentazione di regolare fattura vistata per congruità e 
regolarità da parte del responsabile del servizio; ai sensi di quanto disposto dall’art. 7 
della proposta contrattuale presentata da parte del Consorzio dei Comuni Trentini i 
corrispettivi verranno fatturati con cadenza semestrale, con riferimento all’anno civile; 

 
6. Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

 
1. opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 
183, comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e s.m.;  
 
2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse 
per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;  
 
4. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di 
Trento, da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
2.7.2010 n. 104.  
 
Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 
comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico 
amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, 
comma 5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il 
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso 
il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Castellaz dott.ssa Debora

IL SEGRETARIO COMUNALE

Muraro  Lucio

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Verbale di deliberazione N. 6
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELLO TESINO

Provincia di Trento

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell’art. 183, comma 1 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, che la presente 
deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29 gennaio 2026 ad ogni effetto di legge.

Castellaz dott.ssa Debora

IL SEGRETARIO COMUNALE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


